De longi temporis præscriptione. De probatione & luitione pignoris.

10. Idem AA. & CC. Apollodorus.

Nec creditores, nec qui his successerunt, adversus debitores, pignori quondam res nexas petentes, redditæ 19 jure debiti quantitate, vel his non accipientibus, oblata, & consignata 20 & deposita, longi temporis præscriptione muniri possunt: Unde intelligis, quod, si originem rei probare potes, adversario tenente vindicare dominium debes. Ut autem creditor pignoris defensione se tueri possit, extorquetur ei necessitas probandi debiti: vel si tu teneas, per vindicationem 21 pignoris, hoc idem inducit: & tibi non erit difficilis, vel solutione, vel oblatione, atque solemní depositione pignoris liberatio. Dat. Non. Maji, ipsis CC. & coss. 294.

De pigneratitia competente soluto debito,

11. Idem AA. & CC. Ammiano.

Pignoris causa res obligatas, soluto debito restitui debere, pigneratitiae actionis natura declarat: Quo jure, si titulo pignoris obligasti mancipia, per eamdem actionem uti potes: nec creditor citra 22 conventionem, vel Præsidalem iussionem debiti causa, res debitoris arbitrio suo auferre potest. Dat. v. Kal. Jan. Sirmii, ipsis CC. & coss. 294.

De longi temporis præscriptione.

12. Idem AA. & CC. Herisco.

Quo minus fructuum 23, quos creditor ex rebus obligatis accepit, habita ratione, ac residuo debito soluto, vel si per creditorem factum fuerit, quominus solveretur, (oblato 24, & consignato, & deposito,) pignora, quæ in eadem causa durant, restituat debitori: nullo spatio longi temporis defenditur. Dat. XII. Kal. Dec. CC. coss. 294.

TIT. XXV.

DE INSTITORIA 1 ET EXERCITORIA 2 ACTIONE.

De mutuo.

1. Imp. ANTONINUS A. Hermeti.

Servus tuus pecuniam mutuam accipiendo, ita demum te instituia actione obligavit, si cum eum officio alicui, vel negotiacioni exercenda præponeres, etiam ut id faceret 3, ei permisum a te probetur. Quod si hæc actio locum non habeat: si quid in rem tuam versum 4 probabitur, actione in eam rem proposita, cogeri exsolvere. PP. VIII. Kal. Sept. DUOB. APRIS coss. 213.

De contractibus servorum.

2. Imp. ALEXANDER A. Callisto.

Ex contractibus servorum, quamvis de peculio dumtaxat domini teneantur, de eo tamen, quod in rem eorum versum 5 est, vel cum institore ex causa, cui præpositus fuit, contractum est: etiam in solidum conveniri posse dubium non est. PP. Kal. Maji, ALEXANDRO A. II. & MARCELLO coss. 227.

De deposito.

3. Idem A. Martiæ.

Institoria tibi adversus eum actio competit, a quo servum mensa præpositum dicis, si ejus negotii causa 6, quod per eum exercebatur, depositam pecuniam, nec redditam, potest probari. PP. Non. Maji, AGRICOLA & CLEMENTINO coss. 231.

(17.L.35.in fin. ff. eod. l.6. ff. de naut. fæn. §.1. Inst. quib. alienare, L.12. pr. ff. de distract. pignor. L.17. §.11. ff. de adilit. edict. L.39. ff. qui & a quib. manum. (18.v.l.6.sup.h.t. (19.L.ult.inf.eod.l.20.inf. de pignorib. L.3. inf. de luit. pignor. (20. Adde L.19.inf. de usur. l.9. inf. de solut. L.28. in fin. ff. de admin. & peric. tut. (21.v.§.7. Inst. de act. (22.v.l.3.inf. de pignorib. adde L.6. §.2. ff. de re judic. l.7.inf. de distr. pignor. (23.l.1.l.2. sup. h.t. (24.l.10.sup. eod.

TIT. XXV. (1. §.2. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. Lib. 14. D. 3. (2.d. §.2. d. Lib. 14. D. 1. (3.d. §.2. (4.l.2.inf. h.t. (5.l.1.sup. eod. (6. L.1. §.12. ff. de exercitor.

De muliere.

4. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Antigonæ. Et si a muliere 7 magister navi præpositus fuerit, ex contra. stibus ejus ea exercitoria actione ad similitudinem institoriz tenetur. PP. XIII. Kal. Nov. Sirmii, CC. coss. 293.

Mandatum de mutua pecunia accipienda.

5. Idem AA. & CC. Cajo.

Si mutuam pecuniam accipere a (te) Demetriano Domitianus mandavit, & hoc posse probare confidis, ad exemplum 8 institoriz eumdem (Domitianum) apud competentem judicem potes convenire. Dat. IV. Kal. Nov. ipsis CC. & coss. 294.

De voluntate domini.

6. Idem AA. & CC. Onesimæ.

Qui secutus domini voluntatem, cum seruo ipsius habuit contractum: ad instar (actionis) institoriz recte in solidum 9 dominum convenit. Dat. XIV. Kal. Dec. CC. & coss. 294.

TIT. XXVI.

QUOD CUM EO 1, QUI IN ALIENA POTESTATE EST, GESTUM ESSE DICETUR: VEL DE PECULIO 2, SIVE

QUOD JUSSU 3, AUT DE IN REM VERSO. 4

De filiofam. tute, vel curatore.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Älio.

Cum filiusfamilias tutor, aut curator datur, pater tutelæ, vel negotiorum gestorum judicio de peculio, & de in rem verso conveniendus est. Quod si voluntate ejus filius 5 decurio sit creatus, & a Magistratibus tutor constitutus, pater in solidum 6 satisfacere cogitur: cum id onus exemplo ceterorum munierum civilium introductum intelligatur. Dat. VII. Id. Nov. DEXTRÆ II. & PRISCO coss. 197.

De filio, qui abstinuit hereditate paterna.

2. Idem AA. Annio.

Ejus rei nomine, de qua cum filiofamilias contractum est, sive sua voluntate, sive ejus, in cuius potestate fuit, sive in peculium ipsius; sive in rem patris ea pecunia redasta est: si paterna hereditate abstinuit, actionem, nisi in id 7, quod facere possit, non dari perpetui 8 Edicti interpretatione declaratum est, PP. VIII. Kal. Dec. DEXTRÆ II. & PRISCO coss. 197.

De mutuo.

3. Imp. ANTONINUS A. Artemoni.

Etiam si non mandante, neque jubente, neque subscribente 9 domina, pecuniam mutuam seruo Priscæ dedisti, tamen ea quantitas, si in rem dominæ ejus justis erogationibus versa est, de in rem verso 10 apud suum judicem eam conveni: consecuturus secundum juris formam id, quod tibi deberi apparuerit, Dat. III. Kal. Jul. LÄTO & CEREALE coss. 216.

De filio, qui abstinuit hereditate paterna.

4. Idem A. Lucio.

Si ex contractu patris jussu ejus mutuam pecuniam acceperisti, teque ejus hereditate abstines frustra veteris, ne a creditoribus ejus conveniaris. Dat. V. Kal. Jan. MESSALA & SABINO coss. 215.

De fidejussione.

5. Imp. ALEX. A. Asclepiadi.

Nulla res prohibet filiosfamilias 11, si pro aliis 12 maiores vigintiquinque annis fidejufferint, actione competenti adversus eos teneri. Sed si dumtaxat de peculio tecum agatur, defensionibus, si quæ tibi competunt, uteris. PP. VI. Id. Dec. MAXIMO II. & ÄLIANO coss. 224.

De habitatione a servo mutuum accipiente concessa.

6. Imp. VALERIANUS & GALLIENUS AA. & VALER.

C. Matrono.

Si servus tuus sine permisso tuo accepta pecunia mutua, in usura rum vicem 13 habitandi facultatem (creditori) concessit: nullo

(7. Adde L.1. §.16. §.21. ff. d.t. (8. L.19. pr. ff. de institor. (9. v. l.2. in fin. sup. h.t.

TIT. XXVI. (1. Lib. 4. Inst. 7. Lib. 14. D. 5. (2. §.4. Inst. quod cum eo. Lib. 15. D. 1. 2. (3. §.1. §.ult. Inst. quod cum eo. Lib. 15. D. 4. (4. §.4. §.ult. Inst. quod cum eo. Lib. 15. D. 3. (5. v. l. 1. sup. ne filius pro patre. (6. Immo vide L.3. §. ult. ff. de pecul. l.1. in fin. ff. de magist. conv. l.2. §. pen. ff. ad municip. (7. l.2. ff. quod cum eo. l.49 ff. de re judic. (8. d. l. 2. (9. v. l. 1. §.4. ff. quod jussu. (10. d. §.4. Inst. quod cum eo. (11. v. l. 3. §.5. §.9 ff. de pecul. fac. l.39. ff. de oblig. & act. (12. Adde L.8. inf. de fidejuss. (13. v. l. 14. l.17. inf. de usur. l.11. §.1. ff. de pignor.

jure adversarius tuus hospitum ex hac causa sibi vindicat: cum te servi factum non obligaverit, & ingrediens rem tuam, contra vim ejus, auctoritate competentis judicis protegeris. Dat. XII. Kalend. Jul. AEMILIANO & BASSO coss. 260.

De mutuo.

7. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.
& CC. Crescenti.

Ei, qui servo alieno dat pecuniam mutuam, quamdiu superest servus, item post mortem (ejus) intra annum de peculio in dominum competere actionem: vel, si in rem 14 domini versa sit hæc quantitas, post annum etiam esse honorariam actionem, non est ambigui juris. Quapropter si quidem in rem domini pecunia versa est: heredes ejus convenire potes de ea summa, quæ in rem ipsius processit. Si vero hoc probari non poterit: consequens est, ut superstite quidem servo dominum de peculio convenias: vel si jam servus rebus humanis exemptus est, vel distractus, seu manu missus, nec annus excessit, de peculio quondam adversus eum experiri possis. §. I. Alioquin, si cum libero res ejus agente, cuius precibus meministi, contractum habuisti, & ejus personam elegisti: pervides contra dominum nullam te habuisse actionem, nisi vel in rem ejus pecunia processit, vel hunc contractum ratum 15. habuit. Datum Non. April. BYZANTIUM, AA. coss. 287.

Si pater mandavit, vel jussit, vel fidejussit.

8. Idem AA. & CC. Diogeni Patri.

Si mandator 16 pro filio tuo extitisti, vel jussu tuo cum eo, quem in potestate tunc habuisti, contractum est: intelligis & sorti & usuris te parere oportere, si te his omnibus obligasti, ut res, quæ pignoris jure detinentur, liberari possint. Quod si fidejussor creditæ pecuniæ intercessisti: teneri te ex ea obligatione, explorati juris est. Dat. IIII. Kal. Maji, CC. coss. 293.

De contractu filiifam.

9. Idem AA. & CC. Isidoro.

Si ex alio contractu, non ex illicita mutui datione debitor extitisti, vel quod patrem 17 tuum in fidem suscepisti; tam in patris positus potestate jure teneris, quam etiam morte genitoris tui juris effectus. Et si quidem patri heres extitisti, in solidum: alioquin, in quantum 18 facere potes, secundum Edicti formam. Sed & si per emancipationem tui juris 19 effectus es: similiter conveniri te posse, debes intelligere. Dat. VI. Idus April. BYZANTIUM, CC. coss. 293.

De venditione.

10. Idem AA. & CC. Diogeni & Aphrodisio.

Si liberam 20 peculii administrationem habentes, equas de peculio cum foetu servi vendiderunt, reprobandi contractum dominus nullam habet facultatem. Quod si non habentes liberam peculii administrationem, rem dominicam eo ignorantे distractare runt: neque dominium, quod non 21 habent, in aliud transferre possunt, neque conditionem eorum servilem scientibus (emitoribus) possessionis justum afferunt initium. Unde non immetito, nec longi temporis præscriptionem hujusmodi possessoribus professe manifestum est. Ideoque res mobiles ementes (a servo) etiam furti 22 actione tenentur. Dat. V. Non. Octobr. SIRMII, CC. coss. 293.

De contractu cum ancilla.

11. Idem AA. & CC. Attalo.

Cum ancilla 23 contrahenti (quam jure non obligari (posse) constat) adversus dominum, in quantum locupletius 24 ejus peculium factum est, ea superstite, ac post mortem (ejus) intra utili annum dandam actionem non ambigitur. Datum Prid. Kal. Decembrii CC. coss. 293.

An & quatenus dominus per servum obligetur.

12. Idem AA. & CC. Victori.

Dominum per servum obligari non posse, ac tantum de peculio 25 (deducto scilicet, quod naturaliter servus domino debet) ejus creditoribus dari actionem, vel si quid in rem ejus versum probetur, de in rem verso, Edicto perpetuo declaratur. Dat. XIV. Kal. Februarii, SIRMII, CC. coss. 293.

(14 l. 41. ff. de pecul. (15 l. 1. §. 6. ff. quod jussu, l. 7. infr. ad SE. M. sed. l. 4. infr. de usucap. pro emt. l. 12. in fin. ff. de solut. (16 l. 1. §. 3. ff. quod jussu. (17 v. i. 8. infr. l. 10. §. 1 ff. de fidejussor. (18 l. 2. supr. h. t. (19 l. ult. infr. de emancip. (20 l. 18 in fin. ff. de pigner. act. (21 l. 8. in fin. l. 40. in fin. ff. de pecul. (22 Adde l. 56. §. 3. ff. de furt. (23 l. 5. §. 2. ff. de tributor. l. 1. §. 3. l. 3. §. 2. l. 27. ff. ae pecul. (24 v. l. 12. infr. h. t. (25. §. 10. Inst. de action.

Quod jussu.

13. Imp. HONORIUS & THEODOSIUS AA.

Joanni P. P.

Dominos ita constringi manifestum est actione prætoria, quæ appellatur, *Quod jussu*, si certam numerari præceperint servo, actorive pecuniam. Igitur (hac) in perpetuum edictali lege sancimus: Ut qui servo, colono, conductori, procuratori (actori) possessionis pecuniam mutuam dat; sciat dominos possessionem, cultoresve terrarum obligari non posse: Neque familiares epistolas, quibus homines plerumque commendant se absentem, in id trahereconvenit, ut pecuniam, quam rogatus non fuerat, impendisse pro prædiis mentiatur: cum nisi specialiter, *Ut pecuniam præstet*, a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit: Creditaque quantitate multari volumus creditores, si hujusmodi personis non jubente domino, nec fidejussoribus specialibus acceptis, fuerit credita pecunia. + Sane creditori damus licentiam: ut si liber (a) rationibus, quas gerebat, fuerit inventus actor servus, procuratorve prædiorum: utilis actio pateat de peculio. Dat. V. Idib. Jun. RAVENNA, HONORIO X. & THEODOSIO VI. AA. coss. 415.

TIT. XXVII.

PER QUAS PERSONAS NOBIS ACQUIRATUR. I

1. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS

AA. Marcellæ.

Excepta 2 possessionis causa, per liberam personam, quæ alterius iuri non est subdita, nihil acquiri posse, indubitate juris est. Si igitur procurator non sibi, sed ei, cuius negotia administrabat, redintegrata rei vindicationem pactus est, idque pactum etiam stipulatio insequuta est, nulla domino obligatio acquisita est. Servis autem res traditæ, dominis acquiruntur. Dat. Kal. Jul. ipsis AA. & coss.

2. Imp. JUSTINIANUS A. Juliano P. P.

Cum per liberam personam, si pecunia alterius nomine fuerit numerata, acquiratur (quidem) ei 3, cuius nomine pecunia credita est, per hujusmodi numerationem condicione: non autem hypotheca, vel pignus eorum, quæ procuratori data, vel supposita sunt, dominis contractus acquiritur: talem differentiam expellentes sancimus, & condicione, & hypothecariam actionem, vel pignus ipso jure, & sine aliqua cessione ad dominum contractus pervenire. + Si enim procuratori necessitas legibus imposita est, domino contractus cedere actionem, quare quemadmodum ab initio in personali actione cessio supervacua videbatur, non etiam in pignoribus & hypothecis similo modo dominus contractus habeat hypothecariam actionem, seu pignoris vinculum, vel retentionem sibi aquisitam? Dat. Kal. Novembr. LAMPADIO, & ORESTE VV. CC. coss. 530.

3. Idem A. Juliano P. P.

Si duo, vel plures communem servum habeant, & unus ex his jusserit, ut suo nomine servus ab aliquo stipuletur decem (puta) aureos, vel aliam rem: ipse autem servus non ejus, qui jussit, sed alterius ex dominis suis fecit mentionem, & nomine illius stipulatus est: inter antiquam sapientiam querrebatur, cui aquiratur actio, vel lucrum, quod ex hac causa accidit? utrum ei, qui jussit, an ei, cuius servus fecit mentionem, an ambobus? Cumque ex omni latere magna pars auctorum multum effuderit tractatum: nobis verior eorum sententia videtur, qui domino, qui jussit 4, afferunt stipulationem, & ei tantummodo acquiri dixerunt, quam aliorum, qui in alias opiniones deferuntur: neque enim malignati 5 servorum indulgendum est, ut liceat eis, domini jussione contemta, sua libidine facere stipulationem, & ad aliud dominum, qui eum forsitan corrupit, alienum lucrum transferre: quod neque ferendum est, si servus impius domino quidem, qui jussit, minime obediendum existimaverit, alii autem, qui forsitan ignorat, & nescit, repentinum adducat solatum. Quod enim apud antiquos dicebatur, *jussionem domini non esse absimilem nominationi*, tunc debet obtinere, cum servus jussus ab uno ex dominis stipulationem facere, sine nomine stipulatus est: tunc enim ei soli

(26 v. l. 11. §. 2. ff. de legat. 3.

TIT. XXVII. (1. Lib. 2. Inst. 9. Lib. 3. Inst. 29. (2. l. 11. §. 6. ff. de pigner. act. l. 20. in fin. ff. de adquir. rer. dom. §. 5. Inst. per quas person. cuique. (3. l. 2. §. 4. l. 9. §. 8. ff. de reb. cred. l. 126. §. 2. ff. de verb. oblig. (4. l. 5. ff. de stipul. serv. (5. l. 3. 8. in fin. ff. de rei vind.

acquirit, qui jussit. Sin autem expresserint alium dominum: soli illi necesse est aquistionem celebrari: multo enim amplius oportet valere dominici nominis mentionem, quam herilem jussionem. Dat. xv. Kal. Decembr. LAMPADIO & ORESTE VV.CC. coss. 530.

T I T. XXVIII.

AD SENATUSCONSULTUM MACEDONIANUM. I

De eo, qui se patremfam. dixit.

1. Imp. AELIUS PERTINAX A. Atilio.

Si filius (familias) cum in potestate partis esset, mutuam a te pecuniam accepit, cum se patremfamilias 2 diceret, ejusque affirmationi credidisse te justa ratione edocere potes: exceptio ei denegabitur. P. P. x. Kal. April. FALCONE & CLARO coss. 194.

Quibus casibus non est locus Senatusconsulto.

2. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Sophia.

Zenodus si, cum sui juris 3 esse publice videretur, aut patris 4 voluntate contraxit, aut in eam rem pecuniam accepit, quæ patris oneribus 5 incumberet, vel suæ potestatis constitutus novatione facta fidem suam obligavit, vel alias agnovit debitum: non esse locum decreto amplissimi ordinis, rationis est. P.P. v. Kal. Mart. SATURNINO & GALLO coss. 199.

De emione & promissione pretii cum usuris.

3. Idem AA. Macrino.

Si filiusfamilias aliquid mercatus, premium stipulanti venditori cum usurarum accessione spondeat: non esse locum Senatusconsulto, quo fœnerare filiusfamilias est prohibitum, nemini dubium est: Origo 6 enim potius obligationis, quam titulus actionis considerandus est. P. P. Id. Mart. SATURNINO & GALLO coss. 199.

De consensu patris de pignore.

4. Idem AA. Cyrillæ.

Si, permittente patre 7, filiofamilias pecuniam mutuam dedisti: Senatusconsulti potestas non intervenit, & ideo persecutio pignoris, quod in bonis patris fuit, non denegabitur: præsentim cum & eidem filius heres extiterit: modo si nullus alius iure conventionis, (vel) ratione temporis, & ordinis potior apparet. P.P. xii. Kal. Maji FABIANO & MUTIANO coss. 202.

De legationis, vel studiorum causa, de jussu patris.

5. Imp. ALEXAND. A. Septimia Musæ.

Macedoniani Senatusconsulti auctoritas petitionem ejus pecunia non impedit, quæ filiofamil. studiorum 8, vel legationis causa alibi degenti, ad necessarios sumitus, quos patris pietas non recusaret, credita est. Sed ex contractu filii post mortem ejus de peculio actio in patrem competere ita demum poterit, si anni utilis spatium petitionem non impedit. + Sane si jussu 9 patris datum mutuum probetur: nec in quos usus versa sit pecunia disquiri necesse est, sed perpetua 10 in patrem etiam mortuo filio, est actio. P. P. Prid. Kalend. Mart. AGRICOLA & CLEMENTINO coss. 231.

De peculio. I. De nepotibus & pronep.

6. Imp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS C. Theopompo.

Si filius tuus in potestate tua agens, contra ii Senatusconsultum Macedonianum mutuam sumvit pecuniam: actio de peculio adversus te eo nomine efficaciter dirigi nequaquam potest. §. I. Quod Senatusconsulti auxilium, licet filii familias meministi, & ad nepotes 12, & pronepotes porrigitur. P. P. vi. Non. Mart. PHILIPPO A. & TITIANO coss. 246.

De ratihabitione patris. I. De filiofam. milite.

7. Imp. JUSTINIANUS A. Julianus P. P.

Si filiusfamilias citra patris jussionem, vel mandatum, vel voluntatem, pecunias creditas acceperit, postea autem pater ratum contractum habuerit: Veterum ambiguitatem decidentes, sancimus, quemadmodum, si ab initio voluntate patris, vel mandatu filiusfamilias pecuniam creditam accepisset, obnoxius firmiter constueretur; ita & si postea ratum pater habuerit contractum, validum esse hujusmodi contractum: cum testimonium paternum respuere satis iniquum sit. Necesse est enim patris ratihabitionem, vel principali 13 mandato patris, vel consensui non esse absu-

lem: cum nostra novella lege generaliter omnis ratihabito prorsus retrotrahatur 14, & confirmet ea, quæ ab initio subsecuta sunt: & hæc quidem de privatis hominibus sancienda sunt. §. I. Sin autem miles filiusfamilias pecuniam creditam acceperit, sive sine mandato, sive consensu, vel voluntate, vel ratihabitione patris, stare oportet contractum: nulla differentia introducenda, ob quam causam pecunia credita, vel ubi consumta sint? In pluribus enim juris articulis filii familias milites 15 non absimiles videntur hominibus, qui sui juris sunt: & ex præsumptione omnis miles non creditur in aliud quicquam pecuniam accipere & expendere, nisi in causas castrenses. Dat. xii. Kal. August. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

T I T. XXIX.

AD SENATUSCONSULTUM VELLEJANUM. I

De solvendo pro alio.

1. Imp. ANTONINUS A. Lucilla.

Mulieribus (quidem,) quæ alienam obligationem suscipiunt, vel in se transferunt, si id contrahentes non ignorent, Senatusconsulto subvenitur: Sed si pro aliis, cum obligata non essent, pecuniam exsolverint 2: intercessione cessante, repetitio nulla est. P. P. Non. Decembr. GENTIANO & BASSO coss. 212.

De principaliter debitrice.

2. Idem. A. Nepotianæ.

Frustra Senatusconsulti exceptione, quod de 3 intercessionibus feminatum factum est, uti tentasti: quoniam principaliter 4 ipsa debitrix fuisti; ejus enim Senatusconsulti exceptio tunc mulieri datur, cum principaliter ipsa nihil debet, sed pro alio debitore apud creditorem ejus intercessit. Sin autem pro creditore suo alii se obligaverit, vel ab eo se, vel debitorem suum delegari passa est; hujus Senatusconsulti auxilium non habet. P. P. iii. Id. August. ANTONINO A. iv. & BALBINO coss. 214.

De matre intercedente pro filio.

3. Idem A. Servato.

Si, cum ipse mutuam pecuniam acciperet, mater tua contra amplissimi ordinis consultum, fidem suam interposuit, exceptione se tueri potest. P. P. iii. Idib. August. ANTONINO A. iv. & BALBINO coss. 214.

De obligatione vel soluzione pro alio.

4. Imp. ALEXANDER A. Alexander.

Senatusconsultum locum habet; sive eam obligationem, quæ in alterius persona constituit, mulier in se transluit 5, vel participavit; sive, cum alius pecuniam acciperet, ipsa se ab initio ream constituit: quod in rerum earum (habitibus) pro aliis obligationibus admissum est. + sed si prædia tua annis major virgintinq; vendidisti, & pro marito pecuniam solvisti 6: deficit 7 auxilium Senatusconsulti. P. P. vi. Kal. Jan. MAXIME II. & AELIANO coss. 224.

De marito res uxoris oppignerante.

5. Idem A. Popiliz.

Si sine voluntate tua res tue a marito tuo pignori datae sunt, non tenentur. Quod si consensisti 8 obligationi, sciente creditrice: auxilio Senatusconsulti uti potes. Quod si patientiam præstisti, (ut) quasi suas res maritus obligaret, decipere 9 voluisti mutuam pecuniam dantem, & ideo tibi non succurretur Senatusconsulto; quo infirmitati, non calliditati mulierum consultum est. Dat. xv. Kalend. Julii, JULIANO II. & CRISPINO coss. 225.

De matre, que tutoribus filiorum promisit indemnitatem.

6. Idem. A. Torquato.

Si mater, cum filiorum suorum patrimonium gereret, tutoribus eorum 10 securitatem promiserit, & fidejusserit præstiterit, vel pignora dederit: quoniam quodammodo suum 11 negotium gesisse videtur, Senatusconsulti auxilio, neque ipsa, neque fidejussor ab ea præstitus, neque res ejus pignorata adjuvantur. §. I. Sin autem tute se excusare volente, ipsa se interposuit, indemnitatam eirepromittens, auxilio Senatusconsulti uti minime prohibetur. §. 2. Si vero tutores petuit, & sponte periculum fuscer-

(14. l. 25. infr. de donat. inter vir. & uxor. l. 16. §. 1. ff. de pignorib. l. 44. §. 1. ff. de usurp. & usucap. (15. v. l. 1. in fin. l. 2. ff. h. t. l. ult. infr. de test. milit.

TIT. XXIX. (1. Lib. 16. D. 1. (2. l. 4. in fin. infr. l. 4. in fin. l. 5. l. 8. §. 5. ff. h. t. (3. l. 2. §. 1. l. 29. ff. eod. (4. v. l. 13. infr. eod. (5. l. 14. infr. l. 1. ff. eod. (6. l. 1. supr. eod. (7. Immo vide l. 32. §. 2. ff. eod. (8. l. 7. infr. eod. (9. l. 13. infr. l. 30. ff. eod. (10. l. 8. §. 1. ff. eod. (11. v. l. 2. supr. eod.

pit: quominus teneatur, auctoritas eam juris tuetur. P. P. vi.
Id. Octobr. MODESTO & PROBO coss. 229.

Si maritus fundum uxoris obligaverit.

7. Imp. GORDIAN. A. Viviano.

Si sciens creditor a marito propter proprium debitum obligari fundum mulieris, licet ea consentiente 12 eum pignori accepterit: propter Senatusconsulti auxilium vendendo eum, dominium mulieri auferre nequivit: nec tibi necesse est, (præstito pretio emtori) vindicare, si matri heres extitisti. P. P. xii. Kal. Oct. PIO & PONTIANO coss. 239.

Si paternam obligationem filii, & filia in se receperunt.

8. Idem A. Triphoni.

Si paternam 13 obligationem non tantum masculini sexus filii, verum etiam filia emancipata in se receperunt: quamvis filia virilibus obligationibus eximantur propter exceptionem, qua ex Senatusconsulto Vellejano descendit; tamen filios in id, quod se obligaverunt, teneri, filiarumque subducta persona patrem in id conveniri posse, in quo conveniretur, si filia non intercessissent, dubium non est. Pignora tamen patris, etsi in posteriore obligatione accepta sunt: sine dubio teneatur. Sed & si in priore fuerint obligatione quatenus ad patrem per restitutoriam 14 actionem redit, eatenus tenebuntur. P. P. Non. Octobr. PIO & PONTIANO coss. 239.

De solutione facta ab ignorantie beneficium SC.

9. Idem A. Proculo.

Quamvis mulier pro alio solvere 15 possit: tamen, si præcedente obligatione, quam Senatusconsultum 16 de intercessionibus efficacem esse non finit, solutionem fecerit, ejus Senatusconsuli beneficio munitam se ignorans; locum habet repetitio. P. P. Nonis Julii, GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

De conductione.

10. Impp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS C.

Triphonæ.

Si adversarius tuus non cum marito tuo, sed tecum negotium gessit: reliqua conductionis, qua dicis esse contracta, obtentu hujusmodi obligationum non potes recusare. Enimvero si dum eosdem fundos non tibi, sed marito tuo locaret, personam tuam ut idoneam secutus est: beneficio amplissimi ordinis, quod factum est de intercessionibus seminarum, te tueri potes. P. P. xviii. Kal. Septembris. PEREGRINO & AEMILIANO coss. 245.

De jure hypothecario, seu pignoris remissione.

11. Idem AA. Heboræ.

Etiam constante matrimonio jus hypothecarum, seu pignorum marito remitti 7 posse, explorati juris est. P. P. viii. Kalend. Octobr. PEREGRINO & AEMILIANO coss. 245.

De matre res suas obligante pro dote filiae.

12. Imp. VALERIAN & GALLIEN. AA Sepidutæ.

Si dotare 18 filiam volens, genero res tuas obligasti: pertinere ad te beneficium SC. falso putas. Hanc enim causam ab eo beneficio esse removendam, prudentes viri putaverunt. P. P. ix. Kal. Martii, TUSCO & BASSO coss. 259.

De fœnore.

13. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

Condianæ.

Si fœnebris pecunia juxta fidem veri a creditore tibi 19 dara est; five tota quantitas fœnoris, five pars ejus in usum mariti processisse proponatur, decreto patrum non adjuvaris: licet 20 creditor causam contractus non ignoraverit. Dat. iii. Kal. Septembris. iphis AA. & coss.

De muliere, & ejus fidejussore.

14. Idem AA. & CC. Basilissæ.

Mulierem contra Senatusconsulti Vellejani auctoritatem non posse intercedere, eademque exceptione fidejussorem 21 ejus uti posse, juris auctoritas probat. Unde si mater tua marito quondam suo heres non extitit, satis idoneæ exceptionis remedio tuta est. P. P. viii. Kal. April. BYZANTIÆ, CC. coss.

(12. l. 5. supr. eod. (13. l. 8. infr. de fidejussore. (14. v. l. 16. infr. h. tit. (15. v. l. 1. supr. eod. (16. l. 2. supr. eod. (17. l. 8. pr. ff. eod. l. 11. ff. quib. mod. pign. l. 1. §. pen. infr. de rei uxor. act. (18. l. ult. infr. h. t. l. 41. ff. de jure dot. (19. l. 11. l. 29. ff. h. tit. (20. v. l. 19. §. 5. ff. eod. (21. l. 6. l. 30. infr. ff. l. 35. infr. eod.

De eo, qui mandato mulieris promisit.

15. Idem AA. & CC. Agrippino.

Si uxor pro marito contra Senatusconsultum intercessura, te regavit 22 mandataris nomine, ut pro ea tua fidem obstinigeres: initio contractus per exceptionis auxilium obligationi tue adhæsit securitas, qua conventus defendi potes. P. P. xviii. Kalend. Junii, Sirmii, CC. coss.

De novatione.

16. Idem AA. & CC. Rufino.

Si mulier alienam suscepit obligationem: cum ei per exceptionem Vellejani Senatusconsulti succurratur, creditori contra priores debitores rescissoria 23 actio datur. P. P. xvii. Kal. Februar. Sirmii, CC. coss.

De similate gestis.

17. Idem AA. & CC. Alexandro & aliis.

Si cum pater vester a Callistrato mutuam sumisset pecuniam, velut hanc ejus uxori accepisset, instrumentum conscriptum est: nec ad exceptionis tractatum ex SC. venientem pervenire necesse est: cum eam veritatis 24 substantia constituta potius, quam simulata gesta tueatur. 111. Idus Martii, CC. coss.

De muliere decipiente.

18. Idem AA. & CC. Zoticus.

Feminis alienas (vel) veteres, vel novas obligationes aliqua ratione suscipientibus, subvenitur: nisi creditor aliqua ratione per mulierem deceptus 25 sit: nam tunc replicatione dolii, Senatusconsuli exceptionem removeri, constitutum est. Dat. v. Id. Nov. Antiochiae, CC. coss.

De obligatione, qua ex persona mulieris initium sumvit.

19. Idem AA. & CC. Faustinæ.

Cum ad eas etiam obligationes, qua ex mulieris persona caliditate creditoris sumserunt primordium, decretum patrum, quod de intercessione seminarum factum est, pertinere Edicto perpetuo declaratur: Si (tamen) creditor, qui contrahere cum alio proposuerat, mulieris 26 personam elegit: exceptione contra petitores secundum ea, qua asseveras, defendi potes. Dat. xviii. Kal. Januar. Nicomedia, CC. coss.

De heredibus.

20. Idem AA. & CC. Theodosiano.

Heredes quoque mulieris adversus creditores (eadem) exceptione, qua ex SC. introducta est, ut posse, dubium non est. Dat. ix. Kal. Januar. Ispis CC. coss.

De jure hypothecarum remissio.

21. Imp. ANASTASIUSS A. Celari Magistro officiorum.

Jubemus 27, licere mulieribus & pro uno contractu, vel certis contractibus, seu, pro una vel certis personis seu rebus, juri hypothecarum sibi competenti per consensum proprium renunciare: quodque ita gestum sit, hac auctoritate nostra firmum illibatumque custodiri; ita tamen, ut (&) si generaliter tali renunciatione pro uno (ut dictum est,) contractu seu certis contractibus, vel ad unam, vel ad certas res, seu personas consensum proprium accommodantes usq; sunt, vel fuerint: eadem renunciatione ad illos contractus, & illas res seu personas, quibus consensum (suum) proprium accommodaverunt, vel accommodaverint, coarctetur, nec liis quibusdam contractibus, quibus minime mulieres consenserunt, vel consenserint, prætententibus eam, opponendi licentia præbeatur. His scilicet omnibus, qua in praesenti per hanc consultissimam Legem statuimus, ad præteritos nihilominus contractus pro negotiis & controversiis, necdum transactionibus, vel definitivis sententiis, seu alio legitimo modo sopitis, locum habituris. Dat. Kalend. April. ANATOLIO & AGAPITO coss. 508.

De donatione propter nuptias. 1. De dote.

In AUTHENT. ut immobilia antenuptial. donat. §. Si quis igitur. coll. 5. tit. 16. al. 14.

Novell. 61. cap. 1.

Sive a me, sive ab alio pro me fiat donatio propter nuptias: quod ea ex causa est immobile, neque alienare valeo, neque obligare: In hoc ergo contractu mulieris consensu nihil proficit, quo minus demus mulieri in rem actionem in sponsalitia largitate soluto matri monio: nisi & secundo 28 post biennium profiteatur, & aliæ res viro

(22. l. 14. supr. eod. (23. v. l. 8. §. 2. ff. eod. (24. v. l. 1. supr. plus valere quod agitur. (25. l. 5. supr. l. 2. §. 3. l. 23. l. 30. ff. h. t. l. 11. infr. de distract. pign. l. 110. inf. ff. de reg. jur. (26. l. 8. §. 14. l. 12. l. 28. inf. l. 29. ff. h. tit. (27. v. l. un. §. 15. vers. licet enim, inf. de rei uxor. action. (28. v. l. 22. in fin. infr. b. s. add. Noy. 62. c. x.

sint, ex quibus ei consuli possit. Absque his enim, neque si frequenter consentiat, lœdetur: vir tamen obligabitur in aliis rebus suis hujus obligationis seu alienationis occasione: quæ in quantum ad mulierem, pro non dicta, & pro non scripta habetur. §. 1. Et multo magis idem in dotibus locum habet, ut non aliquid immobile pro ea alienetur, vel obligetur: omnibus tamen privilegiis doti datis, in sua firmitate durantibus, sive agat mulier, sive nomine ejus alias.

De secunda intercessione.

22. Imp. JUSTINIANUS A. Julianus P. P.

Si mulier perfectæ artis (constituta,) post intercessionem, vel cautionem conscriperit, vel pignus, aut intercessorem praestiterit: sancimus, antiqua legum varietate cessante, si quidem intra biennale juge tempus post priorem cautionem numerandum, pro eadem 29 causa fecerit cautionem, vel pignus aut intercessorem dederit: nihil sibi præjudicare, quod adhuc ex consequentia suæ fragilitatis in secundam iacturam inciderit. Sin autem post biennium hæc fecerit: sibi imputet, si, quod sèpius cogitare poterat & evitare; non fecit, sed ultro firmavit: videtur etenim ex hujusmodi temporis prolixitate non pro aliena obligatione se illigare, sed pro sua causa aliquid agere: & tam ex secunda cautione sese obnoxiam facere, (in quantum hoc fecit,) quam pignus aut intercessorem utiliter date.

De muliere, quæ proprio viro consensit.

In AUTHENT. ut nulli jud. lic. hab. loci servat. §. &
illud. coll. 9. tit. 17. al. 9. Novell. 134.
cap. 8.

Si qua mulier 30 crediti instrumento consentiat proprio viro, aut scribat, & propriam substantiam, aut seipsum obligatam faciat: jubemus, hoc nullatenus valere, sive semel, sive multories hujusmodi aliquid pro eadem re fiat: sive privatum, sive publicum sit debitum, sed ita esse, ac si neque factum quicquam, neque scriptum esset: nisi manifeste probetur, quod pecunia in propriam ipsius mulieris utilitatem expensa sint.

Si mulier aliquid accepisse dicatur, ut intercederet.

23. Idem A. Julianus P. P.

Antiquæ jurisdictionis retia, & difficillimos nodos resolventes, & supervacuas distinctiones exulare cupientes, sancimus, mulierem, si intercesserit, sive ab initio, sive postea aliquid accipiens, ut sese interponat: omnimodo teneri, & non posse Senatusconsulti Vellejani uti auxilio: sive sine scriptis, sive per scripturam sese interposuerit. Sed si quidem in ipso instrumento intercessionis dixerit, sese aliquid accepisse, & sic ad intercessionem venisse, & hoc instrumentum publice confectum inveniatur, & a tribus 31 testibus consignatum: omnimodo esse credendum, eam pecunias, vel res accepisse, & non esse ei ad Senatusconsulti Vellejani auxilium regresum. + Sin autem sine scriptis intercesserit, vel instrumento non sic confecto, tunc, si possit stipulator ostendere, eam accepisse pecunias, vel res, & sic subiisse obligacionem: repellere eam a SC. juvamine. + Sin vero hoc minime fuerit ab eo approbatum: tunc mulieri superesse auxilium, & antiquam actionem adversus eum servari, pro quo mulier intercessit, vel ei actionem parari. §. 1. Sed si minus idoneæ mulieri constitutæ aliquis pecunias, vel res dederit, ut pro eo sese obligaret: mulieri quidem, quæ revera hæc accepit, nullus pateat aditus ad Senatusconsulti auctoritatem, creditori autem liceat adversus eam venire: &, quod potest, ab ea exigere, & in reliquum, antiquum debitorem aggredi vel in partem, si aliquid a muliere possit accipere: vel in totum, si ea penitus inopia fatigetur. §. 2. Ne autem mulieres perperam sese pro aliis interponant, sancimus, non aliter eas in tali contractu posse pro aliis sese obligare, nisi instrumento publice confecto, & a tribus testibus subsignato, accipient homines a muliere pro aliis confessionem: tunc enim tantummodo eas obligari, & sic omnia tractari, quæ de intercessionibus feminarum, vel veteribus legibus cauta, vel (ab) Imperiali auctoritate introducta sunt. Sin autem extra eandem observationem mulieres acceperint intercedentes: pro nihilo habeatur hujusmodi scriptura, vel sine scriptis obligatio, tanquam nec confecta, nec penitus scripta: (ut) nec Senatusconsulti auxilium imploreter, sed sit libera & absoluta, quasi penitus nullo in eadem causa subsecuto.

De intercessione pro libertate.

24. Idem A. Julianus P. P.

Veterum ambiguitatem incidentes, sancimus, si quis, ut servo suo manumissionem imponat, mulierem acceperit obnoxiam sese pro certa quantitate facientem, si in libertatem servum perduxerit, sive principaliter mulier sese obligavit, sive pro servo hoc fecit, teneri eam recte omnimodo, Senatusconsultum Vellejanum in hoc casu tacere imperantes. Satis etenim acerbum est, & pietatis rationi contrarium, dominum servi, qui creditur mulieri, sive soli, sive post servi promissionem, & libertatem servum imponere, & suum famulum perdere, & ea minime accipere, quibus fretus ad hujusmodi venit liberalitatem.

De dote.

25. Idem A. ad populum urbis Constantinopolitanæ, & universos provinciales.

Generaliter sancimus, ut, si quis major viginti quinque annis, sive masculus, sive femina, dotem 32 pollicitus sit, vel sponditer pro qualibet muliere, cum qua matrimonium 33 licitum est, omnimodo compellatur suam confessionem adimplere: neque enim ferendum est, quasi casu fortuito interveniente mulierem fieri indotatam, & sic 34 a viro forsitan repellere & distrahi matrimonium. Cum enim scimus, favore 35 dotum & antiquos juris conditores severitatem legis sèpius mollire: merito & nos ad hujusmodi venimus sanctionem. Nam si spontanea voluntate ab initio liberalitatem suam ostendit, necesse est, eum vel eam suis promissionibus satisfacere: ut quod ab initio 36 sponte scriptum, aut in pollicitationem deductum est, hoc ab invitis potesta compleatur: omni auctoritate Vellejani Senatusconsulti in hac causa cessante.

T I T. XXX.

DE NON NUMERATA I PECUNIA.

De Pignore convento, vel dato, & de probatione pignoris dati.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Hilario.

Si pecuniam 2 tibi non esse numeratam, atque ideo frustra cautionem emissam adseris & Pignus datum probaturus es: in rem experiri potes: nam intentio dati pignoris, nec numerata pecunia, non aliter tenebit, quam si de fide debiti constiterit. + Eademque ratione veritas servetur, si te possidente pignus, adversarius tuus agere coepit. (P. P. Kal. Sept. LATERANO & RUFINO coss.) 198.

De Parte non numerata.

2. Imp. ANTONINUS A. Maturio.

Minorem pecuniam te accepisse, & majoris 3 cautionem interposuisse, si apud eum, qui super ea re cognitus est, constiterit: nihil ultra quam accepisti cum usuris in stipulatum deductis restituere te jubebit.

De hypotheca.

3. Idem A. Demetrio.

Si ex cautione tua, licet Hypotheca 4 data, conveniri coepis: exceptione opposita, seu doli, seu non numerata pecunia, compellitur 5 petitor probare pecuniam tibi esse numeratam, quo non impleto, absolutio sequetur.

De Solutione facta juxta cautionem.

4. Idem A. Bassano.

Cum fidem cautionis agnoscens, etiam Solutionem portionis debiti, vel usurarum feceris: intelligis, te de non numerata pecunia nimium tarde querelam deferre.

De eo, qui scripturam propriam, vel numerationem negat.

In AUTHENT. de trient. & semissi. §. studium vero collat. 3.

tit. 5. Non. 18. cap. 8.

Contra, qui propriam scripturam, qua convenitur, abnegat, vel numerationem inficiatur, convictus in duplum 6 condemnatur: nisi sacramento illato conficiatur: tunc enim non punitur, nisi in expensas circa probationes factas, actori juramento declarandas. At si post numerationis inficationem prætendant solutionem: omnino solidum exi-

(32. v. l. 12. supr. h. t. l. 41. ff. de jure dot. (33. arg. §. pen. Inst. de nup. (34. Immo vide l. 11. §. 1. infr. de repud. Nov. 22. c. 8. (35. l. 70. ff. de jure dot. l. 85. pr. ff. de reg. jur. fac. l. 2. ff. de jure dotum. (36. l. 5. supr. de oblig. & act.

TIT. XXX. (1. Inst. de literar. oblig. §. 2. Inst. de except. adde lib. 3. infr. tit. 33. si pignor. convent. (2. l. 1. infr. d. t. si pignor. convent. (3. v. l. 9. infr. h. t. (4. Adde l. ult. infr. cod. (5. l. 10. in fit. l. 13. infr. cod. (6. Confer. §. 26. Inst. de act.

(29. Immo vide Auth. si qua mulier. infr. h. t. Novell. 6. c. 1. (30. Adde l. 21. l. 22. supr. h. t. (31. v. l. 11. infr. qui posteriores.

gitur, nec prodest jam facta solutio. + Contra si actor literas suas a reo prolatas abneget, eadem sit & pœna, & jurisjurandi forma. + Hac pœna curatori infligenda, si de suis literis questionem referat in causa ejus, quem curat.

De Causa debiti præcedente.

5. Imp. ALEXANDER A. Haustiano.

Adversus petitiones adversarii si quid juris habes, uti eo potes. Ignorare autem non debes, non numerata pecunia exceptionem ibi locum habere, ubi quasi credita pecunia petitur. Cum autem ex præcedente causa debiti in chirographum quantitas redigitur, non requiritur, an tunc, cum cavebatur, numerata sit; sed an justa causa debiti præcesserit.

De eo, qui obligationem alterius suscepit.

6. Idem A. Justino.

Frustra opinaris exceptione non numerata pecunia te esse munatum, quando (ut fateris) in ejus vicem 7, qui erat obligatus, substitueris te debitorem.

De Conditione & exceptione.

7. Idem A. Julianus & Ammiano.

Si quasi accepturi mutuam pecuniam adversario cavistis, quæ numerata non est, per Conditionem 8 obligationem repete, (&) si actor non petat, vel Exceptione non numerata pecunia adversus agentem uti potestis.

Heredibus, & in heredes quando competit.

8. Idem A. Materno.

Si intra legibus definitum 9 tempus, qui cautionem exposuit, nulla querimonia usus defunctus est: residuum tempus ejus heres habebit tam adversus creditorem, quam adversus (ejus) heredem. + Sin autem questus 10 est, exceptio non numerata pecunia heredi, & adversus heredem ejus perpetuo competit. + Sin vero legitimum tempus excessit, in querimoniam creditore minime deducto, omnimodo heres ejus, etiam si pupillus 11 sit, debitum solvere compellitur.

De Parte non numerata.

9. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Zoilo.

Cum ultra hoc 12, quod accepit, re obligari neminem posse constet, (&) si stipulatione interposita, placita creditor non dederit: in factum (eile) dandam exceptionem convenit. Si nondum tempus 13, intra quod hujus rei querela deferri debet, transiit; vel si intra hoc in testando juri paritum sit: nihil ultra hoc, quod accepisti, sortis a te nomine (aditus Rector vel) Praeses provinciae exigi patietur.

De probatione, & de longi temporis præscriptione.

10. Idem AA. Mezantio.

Adseveratio debitum solutum contendens, temporis diurnitate non excluditur: nec huic obloquitur, quod exceptio non numerata pecunia certa 14 die non delata querela prius evanescat: cum inter eum, qui factum adseverans 15, onus subiit probationis, & negantem numerationem, (cujus naturali ratione probatio nulla est) & ob hoc ad petitorem 16 ejus rei necessitatem transferentem, magna sit differentia.

De transactione.

11. Idem AA. Eutychiano.

Si transactionis causa dare Palladio pecuniam stipulanti sponte disti: exceptione non numerata pecunia defendi non potes.

De mandatore, & fidejussore.

12. Idem AA. Severiano.

Tam mandatori, quam fidejussori non numerata pecunia exceptio exemplo rei principalis competit.

De causæ probatione, & de confessione debitoris.

13. Imp. JUSTINUS A. Theodoro P. P.

Generaliter sancimus: ut, si quid scriptis cautum fuerit, pro quibuscumque pecuniis ex antecedente causa descendantibus, tamque causam specialiter promissor edixerit, non jam ei licentia sit causæ probationem stipulatorem exigere, cum suis confessionibus acquiescere 17 debeat: nisi certe ipse e contrario per apertissima rerum argumenta scriptis 18 inserta, religionem judicis pos-

(7.l.4.infr.de duob.reis. (8.l.3.supr.de condit indeb.L.ult.supr.de condit ex lege.l.15.infr.de fidejuss.l.ult.infr.de solution.l.ult.supr.ad exhib. (9.l.14.infr.h.t. (10.l.87.l.139.ff.de reg.jur. (11.v.l.4.supr.de hered.act. (12.l.17.pr.ff.de pact.l.11.§.1.ff.de reb.cred.l.11.in fin.ff. de pec.constit. (13.l.14.infr.h.t. (14.d.l.14. (15.v.l.23.supr.l.2.ff. de probat. (16.l.3.supr.h.t. (1.§.ult.Inst.de fidejuss.l.30.ff. de verb. oblig.l.2.in fin.infr.de quadriennii præscript. (18.arg.l.1.supr.de testib.

fit instruere, quod in alium quemquam modum, & non in eum, quem cautio prohibet, negotium subsecutum sit. Nimis enim indignum esse judicamus, quod sua quisque voce dilucide protensus est, id in eundem casum infirmare, testimonioque proprio resistere.

De tempore hujus exceptionis proponendæ. 1. De deposito, de securitatibus publicarum functionum, vel dotis. 2. & ceteris. 3. De jurejurando. 4. Quæ observanda sunt in hac querela proponenda.

14. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ PP.

In contractibus, in quibus pecunia, vel alias res numerata, vel data esse conscribuntur, non intra quinquennium (quod antea constitutum erat) non numerata pecunia exceptionem objecere possit, qui accepisse pecunias, vel alias res scriptus sit, vel successor ejus: sed intra solum biennium 19 continuum: ut eos elapso nullo modo querela non numerata pecunia introduci possit: his scilicet, qui propter alias causas specialiter legibus expressas etiam elapso quinquennio in præteritis temporibus adjuvabantur, etiam in posterum (licet biennium pro quinquennio statutum est) eodem auxilio poturis. §. 1. Sed quoniam securitatibus, & instrumentis depositarum rerum, vel pecuniarum talem exceptionem opponere litigatores conantur, justum esse perspicimus, hujusmodi potestatem in certis quidem casibus profus amputare, in aliis vero brevi tempore concludere. Ideoque sancimus instrumento quidem depositionis certarum rerum, vel certæ pecunia, securitatibusque 20 publicarum functionum, sive in solidum, sive ex parte soluta esse conscribantur, illis etiam securitatibus, quæ post confectionem dotalium instrumentorum de soluta dote ex parte, vel in solidum exponuntur, nullam exceptionem non numerata pecunia penitus opponi. §. 2. Super ceteris vero securitatibus, quæ super privatis debitis a creditore conscribuntur, partem debiti sortis, vel usurarum nomine solutam esse significantes, vel adhuc fœneratitia cautione apud creditorem manente, solidi tamen debiti solutionem factam esse demonstrantes, vel etiam futuram esse redhibitionem instrumenti fœneratii promittentes, vel si qua alterius cujuscumque contractus gratia, in quo numeratio pecuniarum, vel ratio certarum specierum scripta est, securitas similiter data sit, depensas esse pecunias, vel alias res, vel partem earum significantes: intra triginta tantummodo dies post hujusmodi securitatis expositionem connumerandos, exceptionem non numerata pecunia posse objicit, si hi transacti fuerint, eadem securitas a judicantibus omnibus modis admittatur: nec ei liceat, qui securitatem exposuit, post excessum memoratorum (triginta) dierum non esse sibi solutas pecunias, vel alias res dicere. §. 3 Illo videlicet (semper) observando, ut, in quibus non permittitur exceptionem non numerata pecunia opposere, vel ab initio, vel post taxatum tempus elapsum: in his nec jusjurandum offerre liceat. §. 4. In omni vero tempore, quod memorata exceptioni taxatum est, ei licebit, cui talis exceptio competit, vel denunciationibus scriptis missis querelam non numerata pecunia manifestare (ei), qui numerasse eam, vel alias res dedisse instrumento scriptus est: vel si abesse eum his locis, in quibus contractus factus est, contigerit, in hac quidem alma urbe apud quolibet ordinarium iudicem, in provinciis vero apud viros clarissimos Rectores earum, vel defensores locorum eamdem querelam manifestare, eoque modo perpetuam sibi exceptionem efficere. Sed si præsens quidem sit, qui pecunias numerasse, vel alias res dedisse scriptus est, aliquam vero administrationem in hac alma urbe, vel in provinciis gerat, ut difficile esse videatur, denunciationem ei mittere: licentiam damus ei, qui memorata exceptione uti velit, alios iudices adire vel in hac alma urbe, vel in provinciis, & per eos ei manifestare, cui exceptionem hujusmodi objicit, factam a se super non numerata pecunia querelam esse. + Quod si in provinciis (vel) non sit alius administrator civilis, vel militaris, vel propter aliquam causam difficile sit ei, qui memoratam querelam opponit, adire eum, & ea, quæ dicta sunt, facere: licentiam ei damus per virum reverendissimum Episcopum 21 eamdem suam exceptionem creditori manifestare, & ita tempus statutum interrumpere. + Quæ etiam in exceptione non numerata 22 dotis locum habere certum est. Dat. Kal. Jul. Constantinop. D. N. JUST. A. 11. cos. 528.

(19. Inst. de literar. oblig. §. 2. Inst. de except. (20.v.l.ult.infr.de epochis.adde l.2 in fin.infr.de quadrienn. præscript. (21.l.21.supr.de episcop.aud. (22.v.infr.de except. non numer. dotis, adde Nov. 100.

bus inter se observanda. §. 1. Ita tamen compensationes objici jubemus, si causa, ex qua compensatur, liquida sit, & non multis ambagibus innodata, sed possit judici facilem exitum sui præstare: satis enim miserabile est post multa forte, variaque certamina, cum res jam fuerit approbata, tunc ex altera parte, quæ jam pene convicta est, opponi compensationem jam certo, & indubitate debito, & moratoriis ambagibus spem condemnationis excludi. Hoc itaque judices observent, & non procliviores ad admittendas compensationes existant: nec molli animo eas suscipiant: sed jure stricto utentes, si invenerint eas majorem & ampliorem exposcere indaginem, eas quidem alii judicio reservent: item autem prælinam jam pene expeditam, sententia terminal-componant: excepta actione depositi secundum nostram sanctionem, in qua nec compensationi locum esse disposuimus. §. 2. Possessionem autem alienam perperam occupantibus compensatione non datur.

T I T. XXXII.

DE USURIS. I

Stipulatio parit usuras, nec scripturam exigit.

1. Imp. ANTONIN. PIUS A. Evocato.

Si interrogatione precedente promissio usurarum recte facta probetur: licet instrumento & conscripta non sit, tamen optimo jure debentur.

Mora emtoris parit usuras venditori.

2. Impp. SEVERUS, & ANTONINUS AA. Lucio.

Usuras emtor, cui possessio rei tradita est, si pretium venditori non obtulerit; quamvis pecuniam obsignatam in depositi causam habuerit, æquitatis ratione præstare cogitur.

Nuda conventione parit interdum usuras, si vel soluta sint, vel pignus in eas datum.

3. Idem AA. Juliano.

Quamvis usuras fœnebris pecunia citra vinculum stipulationis peti non possint; tamen ex pacti conventione soluta, neque ut indebita repetuntur, neque in sortem accepto ferendæ sunt.

4. Idem AA. Honorio.

Per retentionem pignoris usuras servari posse, de quibus præstandis convenit, licet stipulatio interposita non sit, merito constitutum est, & rationem habet: cum pignora conventione pacti etiam usuris obstricta sint. Sed enim in causa, de qua agis, hæc ratio cessat, siquidem tempore contractus de minoribus usuris petendis convenit; postea autem, cum se debitor præstatum maiores repromisit, non potest videri rata pignoris retentio: quando eo tempore, quo instrumenta emittebantur, non convenit, ut pignus etiam ad hanc adjectionem teneatur.

Remittit maiores usuras, qui minores everti annis exigit.

5. Idem AA. & CC. Sabino & aliis.

Aversus creditorem usuras maiores ex stipulatu petentem, si probetur per certos annos minores postea consecutus, utilis est pacti exceptio: secundum quod tueri causam potestis etiam adversus defensores civitatis maiores petentes ex cautione: si probaveritis semper quincunces amitam pupillorum veterorum, quæ maiores caverat, dependisse.

Oblatio, obsignatio, depositioque sortis & usurarum, ut facienda sit, & quam vim habeat.

6. Imp. ANTONINUS A. Antianeo.

Si creditrici, quæ ex causa pignoris obligatam sibi rem tenuit, pecuniam debitam cum usuris testibus præsentibus obtulisti, eaque non accipiente, obsignatam eam depositisti: usuras ex eo tempore, quo obtulisti, præstare non cogeris: absente vero creditrice præsidem super hoc interpellare debueras.

Præstitæ aliquando usuræ perpetuam obligationem usurarum non pariunt.

7. Idem A. Atisteo.

Creditor instrumentis suis probare debet, quæ intendit, & usuras se stipulatum, si potest. Nec enim si aliquando ex conseasu præstitæ sunt, obligationem constituunt.

Remittit maiores usuras, qui minores scias postea exigit.

8. Idem A. Theophoro.

Quamvis Bassa, cum pecuniam mutuam acciperet, minores usuras Menophani spopondit; & nisi intra certum tempus eas solvisset, ampliores 12 (licitas 13 tamen) promisit: tamen si post tempus cautioni præfinitum creditor eisdem accepit 14, nec maiores sibi dari postulavit, ac per hoc non recessisse eum a minorum præstatione probati potest: eas usuras computari oportet, quarum in exactione creditor perseveravit.

Oblatio debiti facta tutori creditoris liberat a majoribus usuris: depositio vero ab omnibus.

9. Idem A. Probo.

Si per te non stat, quominus intra tempora præfinita pecuniam minorum solveres (usurarum,) sed per tutores filiorum creditoris, qui eam accipere noluerunt, idque apud judicem datum probaveris: ejus temporis, quo per te non statuisse apparuerit, usuræ maiores non exigentur. Quod si etiam sortem depositi, exinde, ex quo id factum apparuerit, in usuras 15 non convenieris.

De dupli computatione.

10. Idem A. Donato.

Usuræ per tempora 16 soluta non proficiunt reo ad 17 dupli computationem. Tunc enim ultra sortis summam usuræ non exiguntur, quoties tempore solutionis summa usurarum excedit eam computationem.

Post oblatum sibi debitum fructus pignoris percipiens creditor, eos in sortem imputare cogitur.

11. Idem A. Popilio.

Ex prædiis pignori obligatis creditor post oblatam 18 sibi jure pecuniam, quam non suscepit, si fructus accepit, exonerari 19 sortis debitum, certum est.

De nudo pacto.

12. Imp. ALEX. A. Tyranno.

Frumenti 20, vel hordei mutuo dati accessio, etiam ex nudo pacto præstanta est.

De judiciis bonæ fidei. De re judicata.

13. Idem A. Eustachia.

In bonæ fidei 21 judiciis (quale est negotiorum 22 etiam) gestorum (usurarum) rationem haberi certum est. Sed si finitum est judicium sententia 23, quamvis minoris condemnatione facta est, non adjectis usuris, nec provocatio secuta est, finita retractanda non sunt: nec ejus temporis 24, quod post rem judicatam fluxerit, usuræ ullo jure postulantur, nisi ex causis judicati.

De antichresi.

14. Idem A. Aurelio.

Si ea pactione uxor tua mutuam pecuniam dedit, Ut vice usurarum (domum) inhabitaret 25, pactoque ita, ut convenient, uia est, non etiam locando domum pensionem rediget: referri questionem, quasi plus domus redigeret, si locaretur, quam usurarum legitimarum ratio colligit, minime oportet. Lices enim ubi potuerit contrahi locatio: non ideo tamen illicitum fœnus esse contractum, sed vilius 26 conducta habitat videtur.

(24.l.7.l.14.l.15.l.22.ff.h.t.)

TIT. XXXII. (1.Lib.22.D.1.adde lib.5.inf.l.56.lib.6.inf.2.47.lib.7.inf.2.54.lib.10.inf.2.8.Nov.32.Nov.33.Nov.34.Nov.121.Nov.138.Nov.160.Nov. Leon.83. (2.l.17 sup.de pact. (3.l.5.inf.l.13.§.20.ff.de action.emt. (4.Excip.l.4.inf.h.t. (5.l.26.pr. & §.1.2.ff.de condit.indeb. (6.v.l.3.sup.h.t. (7.l.22.pr.inf.eod.l.48ff.de pact. (8.v.l.8.inf.l.13.ff.h.t.conser.l.102.infinff.de solution. (9.v.l.1.inf.de fideicom. (10.l.19.inf.h.t.)

(11.l.28.sup.de pact.vide tamen l.6.pr.ff.h.t. (12.l.40.ff.de reb.cred. (13.v.l.1.§.3.ff.de pignorib.l.17.pr.ff.h.t. (14.v.l.5.sup.eod. (15.l.7.§.2.ff.de min. (16.Abrog.l.pen.l.ult.inf.h.t.Nov.138.Nov.121.collata Nov.160. (17.v.l.26.§.1.ff.de condit.indeb.l.4.in fin.ff.de naut.fanor. Edit. Just.9.c.5.l.27.in fin.inf.h.t.l.ult.inf.de fidejuss.adde l.un. inf.de sentent.quæ pro eo quod interest. (18.v.l.19.pr.inf.h.t. (19.l.1.sup.de pignorat.act. (20.Adde l.23.l.25.inf.h.t. (21.l.23.inf.l.32.§.2.ff.eod. l.54.ff.locati. (22.l.19.§.4.l.31.§.3.l.37.§.1.ff.de negot. (23.Adde l.3.vers.si enim novatur.inf.de usur.rei jud. (24.l.1.§.2.in fin ff.h.t.collata l.1.inf.de sentent.quæ sine certa quant. (25.v.l.6.sup.quod cum eo.add. l.11.sup.l.17.inf.h.t.l.33.ff.de pignorat.act.l.11.§.1.ff.de pigner. (26.arg.l.22.in fin ff.locati.add. l.17.inf.h.t.)

De pena inserta in contractu mutui.

15. Imp. GORDIANUS A. Claudio.

Cum allegas uxorem tuam ea conditione mille aureorum (numero) quantitatem sumisse, Ut, si intra diem certum debito fatus non fecisset, cum pena quadrupli redderet, quod accepit: juris forma non patitur, legem contractus istius ultra 27 poenam legitimarum usurarum posse procedere.

De pecunia data, ut triticum reddatur.

16. Idem A. Sulpitio.

Cum non frumentum, sed pecuniam foenori te acceperisse alleges, Ut certa modiatio tritici praestaretur; ac, nisi is modius suo die fuisset oblatus, mensurarum additamentis in fraudem 28 legitimarum usurarum gravatum te esse contendas: potes adversus improbam petitionem competenti uti defensione.

De agricolis.

In AUTHENT. nullum credentem agricolæ tenere. §.

Sancimus itaque. coll. 4. tit. 13. all. 5.

Nov. 34. cap. 1.

Ad hæc, qui fructus aridos creditit agricolæ, vel pecuniam in unoquoque anno pro modio octavam partem modii, pro solido filiquam unam usurarum nomine accipiens: terram, sive aliquid aliud, quod pignori accepit, omnimodo reddat. Si aliquid præter hoc commiserit: ab actione cadat omnimodo.

De fructibus.

17. Imp. PHILIPPUS A. Euxeno.

Si ea Lege possessionem mater tua apud creditorem suum obligavit, Ut fructus in vicem usurarum 29 consequeretur, obtentu majoris percepti emolumenti propter incertum 30 fructuum preventum rescindi placita non possunt.

De solutione indebiti.

18. Idem A. Castori.

Indebitas usuras, etiam si ante sortem solutæ non fuerint, ac propterea minuere eam non potuerint, licet post sortem redditam creditori fuerint data, exclusa (veteris) juris varietate repeti posse 31; per pensa ratione firmatum est.

De oblatione debiti, & consignatione, & depositione.

19. Idem A. Hyrenz.

Acceptam mutuo sortem cum usuris licitis creditoribus post contestationem offeras: at si non suscipiant, consignatam in publico depone 32, ut cursus legitimarum usurarum inhibeatur: in hoc autem casu publicum intelligi oportet, vel sacratissimas ades, vel ubi competens judex super ea re aditus deponi eas disposuit: Quo subsecuto, etiam periculo debitor liberabitur, & jus pignorum tolletur 33: cum Serviana 34 etiam actio manifeste declarat, pignoris inhibeti persecutionem, vel solutis pecuniis, vel si per creditorem steterit, quominus solvantur. + Quod etiam in trajectitiis servari oportet. + Creditori scilicet actione utili ad exactiōnem earum, non adversus debitorem, nisi forte eas receperit, sed contra depositarium, vel ipsas competente pecunias.

De mandatoribus & fidejussionibus.

20. Idem A. Allio.

Constitutionibus sacris, quæ ultra certum modum 35 usuras foenebris pecuniæ exigi prohibent, mandatoribus etiam, vel fidejussionibus subventum est: quibus quasi mandator, vel fidejussoꝝ conventus uti potes.

De soluto simpliciter.

21. Idem A. Chresimo.

Si usuras præstari pignore dato convenerat; & in contingenzi numeratione facta, postea vel ante, propter quod debitum solutionem feceras, non 36 designasti: habuit creditor in usuras tibi accepto ferendæ solutæ quantitatis facultatem.